
ESTADO DE SANTA CATARINA

COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E
PERÍCIA OFICIAL

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 26-2023

29 de junho de 2023
P

ág
. 0

1 
de

 0
9 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

60
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

5W
81

Q
J6

X
.

194



BI Nº 26-2023-2º BBM  Fl 160

Quartel em Curitibanos – SC, 29 de junho de 2023
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

CURSO DE BUSCA E RESGATE TERRESTRE – CBTR

Lançado o Edital nº 1.8.16.23.001/2023/DIE/CBMSC, SGPe CBMSC 15600/2023 com
base no plano de ensino aprovado pela DIE: “Processo nº 1.8.16.23.001/2023/DIE/CBMSC”, com
os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Curso de Busca e Resgate Terrestre;
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 2oBBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 26/06/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 3/07/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 10/07/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 21/07/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 90h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 24 vagas;
MAIS  INFORMAÇÕES:  https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-CURSO

%20DE%20OPERA%C3%87%C3%95ES%20DE%20BUSCA%20E%20RESGATE%20TER-
RESTRE%20(CBTR)-2023-06-15-(15:06:31).pdf

 (Transcrito do BCBM Nº 25, de 22/06/23)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 5/2ªRBM, de 26/06/2023.

Designo o Maj BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI, matrícula nº 929638-7, para
responder  pelo  Comando  do  2º  Batalhão  de  Bombeiros  Militar  (Curitibanos),  no  período  de
26/06/2023 a 20/07/2023, em razão do afastamento do titular à título de gozo de férias, nos termos
do inciso II do Art. 3° da Portaria n° 442/CBMSC, de 18 de maio de 2022.

Lages, 26 de junho de 2023.

Coronel BM PAULO DINIZ ARRUDA NUNES
Comandante da 2ªRBM ((Transcrito do SGPe CBMSC 00017284/2023, de 27/06/23)

PORTARIA DE PROMOÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO Nº 2-4º/3º/2ª/2ºBBM,
de 26/06/2023.

O COMANDANTE DO 4º/3º/2ª/2ºBBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.
28 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Cata-

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5W

81
Q

J6
X

.

195



BI Nº 26-2023-2º BBM  Fl 161

rina (IG 10-03-BM), de 9 de janeiro de 2015, resolve:

PROMOVER,

Art. 1º Ao 5o Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atenderem aos requisitos
dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:

LUIZ HENRIQUE CLEHN,
DIEGO ZAMBONI,
FERNANDA MERGNER, a contar de 2 de julho de 2023;

Art. 2º Ao 6o Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atenderem aos requisitos
dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:

VITOR LUIZ MANENTI,
EDUARDO MIGUEL ZILIO,
ADÃO ELITON GRISOSKI, a contar de 2 de julho de 2023;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Salto Veloso, 26 de junho de 2023.

Cabo BM MARCIÉLI BEVILAQUA
Comandante do 4ºGBM/3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 26 da 2ª/2ºBBM, de

29/06/23)

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Da Cap BM Mtcl 933676-1 LUÍZA FREGAPANI SILVA, do 4º/1ª/2ºBBM – Curitibanos,
1 (um) dia de afastamento do serviço e instrução, a contar de 14/06/23, conforme atestado médico
emitido pelo Dr Jonny Arruda de Souza, CRM/SC 18020.

Curitibanos, 14 de junho de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

LICENÇA ESPECIAL – RETORNO

Do 2º Sgt BM Mtcl 922658-3 AMAURI JOSÉ MAGAGNIN, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitiba-
nos, a contar de 30/06/23;

Do 1º Sgt BM Mtcl 920529-2 ITACIR PADILHA, do 4º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, a con-
tar de 03/07/23.

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 922660-5  ANTONIO CARLOS FERREIRA, do 1º/1ª/

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5W

81
Q

J6
X

.

196



BI Nº 26-2023-2º BBM  Fl 162

2ºBBM – Curitibanos, a contar de 1º/07/23.

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do 2º Sgt BM Mtcl 927766-8 ADRIANO ROBERTO KIESKI, do 1o/1ª/2ºBBM – Curiti-
banos, a contar de 1º/07/23;

Do 2º Sgt BM Mtcl 927787-0 CLOVIS THIERRY OLIVEIRA, do 1o/1ª/2ºBBM – Curiti-
banos, a contar de 1º/07/23.

Major BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 26 da 1ª/2ºBBM, de 29/06/23)

VISITA MÉDICA

Compareceu em 27/06/23, na Formação Sanitária da 2ªRPM – Lages, o 2º Sgt BM Mtcl
923839-5 HELTONDION RONCONI, do PCSv/2ºBBM – Curitibanos, recebendo do 1º Ten Méd
PM Fernando Camiña Boldrini Mtcl 933886-1 CRM/SC 18401, o seguinte parecer: “APTO em
Inspeção de Saúde para promoção, e APTO a realizar o TAF BM.

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do Sd BM Mtcl 609958-0 PABLO ANTUNES NASARIO, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos
Novos, a contar de 28/06/23;

Do Sd BM Mtcl 609798-7 GABRIEL SHMITZ, do 2o/3º/1ª/2ºBBM – Monte Carlo, a con-
tar de 1º/07/23;

Do Sd BM Mtcl 985057-0 FELIPE SUPP, do 2o/3º/1ª/2ºBBM – Monte Carlo, a contar de
1º/07/23;

Do Cb BM Mtcl 932215-9 FELIPE SASSO CORREA, do 1o/1ª/2ºBBM – Curitibanos, a
contar de 03/07/23.

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do Cb BM Mtcl 929241-1 CAIO CESAR NILES, do 3o/1ª/2ºBBM – Campos Novos, a
contar de 1º/07/23;

Do Cb BM Mtcl 932283-3 FRANCISNEI ALVES DA LUZ, do 3o/1ª/2ºBBM – Campos
Novos, a contar de 1º/07/23.

LICENÇA ESPECIAL – GOZO

Do Cb BM Mtcl 653979-6 ADRIANO DELEZÚ, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, a contar
de 03/07/23.

VISITA MÉDICA

Do Cb BM Mtcl 929123-7 JOSÉ JÚNIOR CORRÊA DE DEUS, do 3o/1ª/2ºBBM – Cam-
pos Novos, recebendo do 1o Ten Med PM Leonardo Dozza, CRM/SC 14322, o seguinte parecer
“Incapaz temporariamente para o Serviço do BM, necessita de 14 (quatorze) dias para seu trata-

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5W

81
Q

J6
X

.

197



BI Nº 26-2023-2º BBM  Fl 163

mento a contar de 13/06/23”.

Major BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 26 da 1ª/2ºBBM, de 29/06/23)

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Na solicitação contida no Ofício n° 74-23-2º/2ª/2ºBBM, processo SGPe 16690/2023, do
Sd BM Mtcl 691864-6 CASSIANO BARZOTTO KOHLRAUSCH, na qual solicita 11 (onze) dias
de desconto em férias, a contar de 13/07/23, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH, publique-se em BI; e
3. arquive-se.

Curitibanos, 23 de junho de 2023.

Tenente-Coronel MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

Na solicitação contida no Ofício nº 72-2023-2º/2ª/2ºBBM, processo do SGPe 16303/2023,
do Cb BM Mtcl 933598-6 RAFAEL LORENCI ao qual solicita 4 (quatro) dias de desconto em fé-
rias, a contar do dia 30 de julho de 2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH, publique-se em BI; e
3. arquive-se.

Curitibanos, 27 de junho de 2023.

Na solicitação contida no Ofício nº 1028-2023-2ºBBM, processo do SGPe 17298/2023,
do Cb BM Mtcl 931755-4 TIAGO TAISON SILVEIRA ao qual solicita 2 (dois) dias de desconto
em férias, a contar do dia 29 de julho de 2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH, publique-se em BI; e
3. arquive-se.

Curitibanos, 29 de junho de 2023.

Na solicitação contida no ofício Nº 1031-2023-2ºBBM, processo do SGPe 17362/2023,
do Cb BM Mtcl 379425-3 LEONARDO PESSIN, ao qual solicita 12 (doze) dias de desconto em
férias, a contar do dia 17 de julho de 202, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH, publique-se em BI; e
3. arquive-se.

Curitibanos, 29 de junho de 2023.

Maj BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Respondendo  Pelo  Comando  do  2ºBBM  (Transcrito  da  NB  Nº  26  da  2ª/2ºBBM,  de

29/06/23)

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5W

81
Q

J6
X

.

198



BI Nº 26-2023-2º BBM  Fl 164

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

No processo de averbação de tempo de serviço privado (INSS) do Cb BM Mtcl 932308-2
JÚLIO CARLOS DE OLIVEIRA REISDORFER, lotado no 1o/2ª/2ºBBM – Videira, dou o seguin-
te despacho:

1. defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 6399 (seis mil trezentos e noventa
e nove) dias, correspondente à 17 (dezessete) anos, 6 (seis) meses e 14 (quatorze) dias, de acordo
com as informações prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampa-
dos no § 1o e inciso I do art. 143 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e no art. 201, § 9o-A,
da  CFRB  e  art.  24-J  do  Decreto  Lei  nº  667/1969,  na  redação  dada  pela  Lei  Federal  nº
13.954/2019;

2. comunique-se;
3. publique-se;
4. registre-se e
5. arquive-se.

Florianópolis, 15 de junho de 2023.

Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Diretor de Pessoal do CBMSC (SGPe CBMSC 14823/2023) (Transcrito do BCBM Nº 25,

de 22/06/23)

MOVIMENTAÇÃO SEM ÔNUS

Senhores Cmts de OBMs, Ch e Dir,

Com base na LC nº 724/2018 LOB e no Decreto nº 1860/2022 e por ordem do Sr Cel BM
FABIANO DE SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro SEM ÔNUS para o Estado de
Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado:

Sd BM Mtcl 609879-7 MATHEUS MARTINI do 2º/2º/2ª/2ºBBM – Lebon Régis para o
2º/4ª/7ºBBM  –  Jaraguá  do  Sul  – por  interesse  próprio,  conforme  Processo  SGPE  CBMSC
17239/2023. Sem trânsito, sendo a contar de 12 de julho de 2023, devendo apresentar-se no desti-
no munido de suas alterações.
 

Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Diretor de Pessoal CBMSC (Transcrito da Nota Nr 605-23-DP: Movimentação Sem Ônus,

de 29/06/23)

MOVIMENTAÇÃO COM ÔNUS

Senhores Cmts de OBMs, Ch e Dir,

Com base na LC nº 724/2018 LOB e no Decreto nº 1860/2022 e por ordem do Sr Cel BM
FABIANO DE SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de
Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado:

Cb BM Mtcl 930605-6 FRANCISCO WILMAR SCHMITT FILHO do 3º/2ª/2º BBM –
Caçador para o 1º/3ª/9ºBBM – Porto União – por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efe-

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5W

81
Q

J6
X

.

199



BI Nº 26-2023-2º BBM  Fl 165

tivo da OBM destino, conforme Processo SGPE CBMSC 17293/2023. Concedo 2 (dois) dias de
trânsito, sendo a contar de 1º de julho de 2023, devendo apresentar-se no destino no dia 3 de julho
de 2023, munido de suas alterações.

Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Diretor de Pessoal CBMSC (Transcrito da Nota Nr 606-23-DP: Movimentação Com Ônus,

de 29/06/23)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Em  reconhecimento  aos  BC’S  ADÃO  ELITON  GRISOSKI,  ADILSON  TADEU  DE
MELLO, ALEX ANTONIO DA SILVA, ALINE MORANDO, ANDRESSA BRAMBILA, BAR-
BARA VITALI, BEATRIZ ZAMBONI, CARLA APARECIDA MILANI, CHEILA ABATI, DIE-
GO ZAMBONI, DONIMAR FELIPE BATISTA RIBEIRO, ADSON JOSE PINTO DA SILVA,
EDUARDO MIGUEL ZILIO, FELIPE FARIAS, FERNANDA MERGNER, JAIANA SOUZA
DOS SANTOS,  JOSIANE APARECIDA SERIGHELLI SILVERIO, JUCINEIA APARECIDA
DOS SANTOS, JULIAR LUIZ MANENTI, KAMILA DA SILVA, LEONARDO ZAGONEL,
LEONORA CARLA DA SILVA CANONICA,  LUCIANO  LOCATELLI,  LUIZ  HENRIQUE
CLEHN, MARIVANE CHAGAS RIZZO, MATEUS ANTUNES, MAURO CONTE, NANDINI
ROSSI, PAULA DE BASTIANI, RENATA BOZA DE OLIVEIRA, ROBERTA VITALI, VITOR
LUIZ MANENTI, WESLEY RIBEIRO BALBINOT, aos quais cabe todo apreço e reverência por
parte deste comando. Faz-se constar que os referidos bombeiros comunitários concluíram com
êxito a Instrução e Manutenção de Atendimento Pré-Hospitalar (IMAPH), agradeço o seu profissi-
onalismo e ao quanto os senhores se orgulham de fazer parte da instituição. Nós temos o privilé-
gio de conviver com a excelência do seu trabalho.

Averbe-se.

Capitão BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

Elogio os seguintes BCs da OBM de Fraiburgo: ALDAIR CRUZ, ALEXANDRA PATRI-
CIA IESBIK DE DEUS, ALYSON ANDREY MATIAS, ANDREO DOS PASSOS, ANDRESSA
REZADORI BARBOSA, CAMILA MORASKI, CASSIANA LIELE ARGENTA, CHELSEA NI-
ZER DE BRITO, CLEITON BARBOSA, DAIANE GISLAINE BONATO, DANIELE TORCAT-
TO DRESCH,  DAYANE MARIA SERAFINI,  DEBORA PEREIRA DE SOUZA, GRASIELI
APARECIDA LORENCINI, ISADORA BURDA MACIEL, JACQUELINE DE OLIVEIRA AL-
VES, JESSICA GOBBI, JOELMA VICENTINA DOS SANTOS, JOSE FERNANDO SARTO-
REL, JOSE LAURIANO CRUZ, JOSEANE ALVES KLIN, JOSELEI MELLO PRESTES, LU-
CAS PEREIRA, MARIA INGRID RIEGERT DE ALMEIDA, RAFAEL DOS SANTOS CER-
QUEIRA, RAFAELA DOS SANTOS LOCATELLI, RAFAELA VARELLA, TIAGO ALVES DE
RAMOS, VANESSA ANTUNES PINTO, WELLINGTON JOSIAS DE LARA, WILLIAN LIMA
NALERIO, SIBELI APARECIDA MARTINS DE OLIVEIRA GRANDO, BRUNO HENRIQUE
DA SILVA CAMPOS, CARLISE PEDROZO DOS SANTOS, GLADIMIR PADILHA e KARLA
VALERIA MORSOLETTO, pela conclusão do Ciclo de Instrução e Manutenção de Atendimento
Pré-hospitalar (IMAPH) com êxito, atingindo no curso média superior à mínima exigida. Este Co-
mando reconhece a vontade e esforço realizado pelos referidos BCs a fim de atualizar os conheci-
mentos utilizados diariamente na atividade operacional do Corpo de Bombeiros Militar de Santa

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5W

81
Q

J6
X

.

200



BI Nº 26-2023-2º BBM  Fl 166

Catarina, em Fraiburgo e, assim, atender com excelência a sociedade.
Averbe-se.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

Aprovo o elogio proposto pelo Cabo BM Mtcl 931865-8 CLEBER TONETTA ao BC
CLEITON  BARBOSA,  CPF  064327139-27,  por  toda  a  dedicação  e  comprometimento  ao
CBMSC de Fraiburgo. O referido BC apoia em diversas atividades no Quartel. Seu último feito
foi apoiar a guarnição de serviço em seu horário de folga, o mesmo encontrava-se de sobreaviso
em seu trabalho e, quando soube do sinistro, prontamente se deslocou para o incêndio de grandes
proporções em residência multifamiliar na cidade de Fraiburgo onde atuou de forma brilhante au-
xiliando no combate. O referido bombeiro é um exemplo de Bombeiro Comunitário abnegado.

Individual, averbe-se.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 26 da 2ª/2ºBBM, de 29/06/23)

PORTARIA DE PAD Nº 107/2023/PAD/CBMSC, de 28/06/2023.

INSTAURAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº  107/2023/
CBMSC

O MAJ BM RESPONDENDO PELO COMANDO DO 2º BATALHÃO DE BOMBEI-
ROS MILITAR, no uso das atribuições previstas no artigo 9º do Decreto Nº 12.112, de 16 de se-
tembro de 1980, RESOLVE:
          Art.  1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar Nr  107/2023/CBMSC a fim de
apurar a prática de transgressão disciplinar cometida, em tese,  pelo Sd BM Mtcl 609958-0 PA-
BLO ANTUNES NASARIO, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, conforme Despacho Decisório
da Sindicância nº 19/2023/CBMSC, por portar e sacar arma de fogo ou intencionar fazê-lo dentro
e nas adjacências do estabelecimento de reunião de público de nome "Luxe Lounge", no dia 14 de
março de 2023, infringindo, assim, em tese, o nr 2) do art. 13 (todas as ações, comissões ou atos,
não especificados na relação de transgressões do Anexo 1 citado, que afetem a honra pessoal, o
pundonor policial militar, o decoro da classe ou o sentimento do dever e outras prescrições conti-
das no Estatuto dos Policiais-Militares, leis e regulamentos, bem como aquelas praticadas contra
regras e ordens de serviço estabelecidas por autoridades competentes) e o previsto no nr 42 (Por-
tar-se sem compostura em lugar público) do Anexo I, ambas do Decreto Nº 12.112, de 16 de se-
tembro de 1980 (RDPMSC)

Art. 2º Designar o 1º Ten BM Mtcl 934064-5 FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FI-
LHO como Encarregado do processo administrativo disciplinar, delegando-lhe os poderes admi-
nistrativos que me competem, para os fins de coletar provas e praticar os demais atos que julgar
necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder o prazo de 30 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório Cir-
cunstanciado do PAD, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.
Art. 5º Publique-se em BI do 2ºBBM. 

Major BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Respondendo Pelo Comando do 2ºBBM

 

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5W

81
Q

J6
X

.

201



BI Nº 26-2023-2º BBM  Fl 167

PORTARIA Nº 28/2023/SIND/CBMSC, de 29/06/2023.

O MAJ BM RESPONDENDO PELO COMANDO DO 2º BATALHÃO DE BOMBEI-
ROS MILITAR, no uso das atribuições previstas no artigo 9º do Decreto 12,112, de 16 de setem-
bro de 1980 e no artigo 4º ANEXO UNICO da Portaria nº 535, de 04 de novembro de 2021, Re-
gulamento para elaboração de Sindicância e de Investigação Preliminar do CBMSC, RESOLVE:
          Art. 1º Instaurar a Sindicância nº 28/2023/CBMSC, a fim de apurar os fatos e condutas,
conforme “Livro de Parte da 1ªCBM/2ºBBM-Curitibanos do dia 28 para 29 de Junho de 2023” en-
volvendo o Cb BM Mtcl 932189-6 KLEYTON ANTONIO FRANÇA e o BC RAYAN VICTOR
DE DOMENICO PASSOS, ocorridos na data de 28/06/2023.

Art. 2º Designar o Cap BM Mtcl 656466-6 MAURÍCIO DE SOUZA como encarregado
da Sindicância,  delegando-lhe  os  poderes  administrativos  que  me  competem,  para  os  fins  de
coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art.  3º  Conceder 30  dias  para  envio  dos  autos  e  apresentação  do  Relatório
Circunstanciado da Sindicância a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.
Art. 5º Publique-se em BI do 2ºBBM. 

Curitibanos, 29 de junho de 2023

Major BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI 
Respondendo Pelo Comando 2ºBBM

ASSINA:   
Major BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI

Respondendo Pelo Comando do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5W

81
Q

J6
X

.

202



Assinaturas do documento

Código para verificação: 5W81QJ6X

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LEANDRO FLORES EMMANUELLI (CPF: 808.XXX.400-XX) em 30/06/2023 às 16:26:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/04/2019 - 17:53:44 e válido até 10/04/2119 - 17:53:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYwMF82MDBfMjAyM181VzgxUUo2WA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000600/2023 e o código
5W81QJ6X ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


